
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
 

	

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - 87100 Cosenza / T. 0984795639 - F. 098471246 

PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

    
DETERMINA di aggiudicazione N.109 del 19.10.2023. 

 
OGGETTO: Determina di aggiudicazione della trattativa DIRETTA MEPA n 3727394 per i lavori   di Manutenzione 
straordinaria edile e degli impianti - Museo e Parco archeologico Archeoderi, Bova Marina (RC) CIG: A0098EC2C6, 
CUP F77B23000010001 – Programmazione Triennale LL.PP. 2023 - 2025 Importo complessivo del finanziamento € 
400.000,00. 
 
 
                                                                       
                                                                       il Direttore ad interim  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche e integrazioni, recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modifiche e integrazioni, recante “Istituzione del 
Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche e integrazioni, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modifiche e integrazioni, recante “Codice dei beni 
culturali e del paesaggio ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 ed in particolare l’art. 3 relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii 

VISTA l’istituzione del Polo museale della Calabria come da DPCM n.171 del 29 agosto 2014; 

VISTO il DM 27 novembre 2014, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero dei 
beni e delle attività culturali e del turismo”;  

VISTO il DM 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, e successive 
modificazioni; 

VISTO il decreto Ministeriale 23 gennaio 2016, n. 43, recante “Modifiche al Decreto Ministeriale 23 dicembre 2014”, 
e in particolare l’art. 1, comma h, n. 11, che ha trasferito al Polo museale della Calabria nuovi istituti e Luoghi della 
Cultura; 

VISTO il Decreto 7 marzo 2018, n. 49, regolamento recante: “Approvazione delle linee guida sulle modalità di 
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”;  

VISTO il D.L. 12 luglio 2018, n. 86 (Nuova struttura e denominazione del Ministero “Ministero per i beni e le attività 
culturali”) convertito con modificazioni dalla L. 9 agosto 2018, n. 97; 

DRM-CAL|19/10/2023|DETERMINA 109

mailto:drm-cal@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
 

	

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - 87100 Cosenza / T. 0984795639 - F. 098471246 

PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

VISTO il D.L. 21 settembre 2019, n. 104 convertito con modificazioni nella Legge 18 novembre 2019, n. 132; 

VISTO il Decreto n. 169 del 2 dicembre 2019, concernente il nuovo “Regolamento di organizzazione del Ministero per 
i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance” entrato in vigore il 5 febbraio 2020 e con esso, tra l’altro, questo 
Istituto ha subito la modifica della denominazione passando da “Polo” a “Direzione regionale musei Calabria”; 

VISTO il Decreto ministeriale 28 gennaio 2020 n.21, recante l’Articolazione degli Uffici dirigenziali di livello non 
generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il Turismo; 

VISTO l’art. 6, c. 1 del D. L. 1 marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni 
dei Ministeri”, con il quale il "Ministero per i beni e  le  attività  culturali  e  per  il turismo" è rinominato "Ministero 
della cultura"; 

VISTO il Decreto DG-MU rep. n. 1492 del 19.12.2022 con cui si conferisce al Dott. Filippo Demma l’incarico ad interim 
di direzione della Direzione regionale Musei Calabria ed il Contratto individuale di lavoro Rep. n. 520 del 19.12.2022 
per la funzione dirigenziale di livello non generale di Direzione ad interim della Direzione regionale Musei Calabria ; 
 
VISTO il D.Lgs n 36 del 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 
78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

PREMESSO che con Determina a contrarre n. 98 del 31.08.2023 questa Direzione ha autorizzato l’espletamento di 
una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’l'art. 50 comma 1, lettera a) del  Dlgs n. 36 del 2023 mediante 
trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’affidamento dei lavori come 
in oggetto riportato; 

CHE con la suddetta determinazione è stato nominato RUP il Dott. Filippo Demma;  

CHE in data 08.09.2023, si è predisposto una trattativa diretta sul MEPA con l’operatore economico Francesco 
Deodato S.R.L con sede Via Giardino 8 , 89851 Jonadi (VV) P. IVA: 03210260794,  per un importo di euro    93.301,45   
oltre IVA  , esclusi  oneri  di sicurezza pari ad  € 4.665,00   oltre IVA ; 
 
CHE in data 16.09.2023 si è svolta l’operazione di apertura ed esame della documentazione amministrativa e 
contestualmente venivano richiesti chiarimenti all’operatore economico in merito all’offerta economica presentata; 
 
CHE in data 20.09.2023, la Ditta Deodato forniva chiarimenti in merito all’offerta economica presentata, precisando 
che il valore economico netto offerto è pari ad €  90.689,01 escluso gli oneri di sicurezza di € 4.665,00 oltre iva non 
soggetti a ribasso; 
  

ACCERTATA la regolarità delle operazioni e la legittimità degli atti della procedura;  

mailto:drm-cal@cultura.gov.it
http://dger.beniculturali.it/wp-content/uploads/2020/03/Decreto-ministeriale-28-gennaio-2020-n.21.pdf


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
 

	

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - 87100 Cosenza / T. 0984795639 - F. 098471246 

PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

 

RITENUTO quindi di disporre l’aggiudicazione della procedura di cui trattasi ai sensi dell’art. 17 comma 5 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

 
 
 

                                                                                          DETERMINA 
 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per cui si intende integralmente trascritta 
e ne costituisce la motivazione; 

1.di aggiudicare la trattativa tramite TD sul MEPA n. 3727394, per i lavori  di Manutenzione straordinaria edile e 
degli impianti presso il Museo e   Parco archeologico Archeoderi, Bova Marina (RC), all’Impresa Francesco Deodato 
S.R.L con sede Via Giardino 8 , 89851 Jonadi (VV) P. IVA: 03210260794; 
 
2. di impegnare la relativa spesa di € 90.689,01oltre iva, più € 4.665,00  per oneri di sicurezza oltre Iva sul Capitolo  
7435 p.g. 1 - OA 370 - A. F. 2023; 
 
3. di trasmettere il presente provvedimento ai competenti uffici per gli adempimenti consequenziali: 
 
4.  di provvedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. n° 33 del 14.03.2013; 
 
damiano..vuono@cultura.gov.it 
 
                                                                                                                                  il Direttore ad interim 
                                                                                                                                   Dott. Filippo Demma  
                                      

mailto:drm-cal@cultura.gov.it
mailto:damiano..vuono@cultura.gov.it

